
C  O M U N E  DI  F A L E R N A
(Provincia di Catanzaro)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 02
Del  31.03.2011

Oggetto:  Esercizio Finanziario 2011 - Imposta Comunale sugli  immobili  (ICI) – 
Determinazioni

L’anno DUEMILAUNDICI, il giorno TRENTUNO del mese di MARZO alle  ore 21,20 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto:
alla prima convocazione in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione che è stata partecipata ai  
signori Consiglieri a norma di legge, risultano essere presenti i seguenti Consiglieri:

N Componenti Presenti Assenti
1. COSTANZO Giovanni Sindaco -Presidente X
2. MENNITI Daniele Consigliere X
3. BIFANO Gianluca Consigliere X
4. GIOVANNONE Luca Consigliere X
5. CELANO Michele Consigliere X
6. FLORO Ugo Consigliere X
7. SASSI Luigi Consigliere X
8. COSENTINO Leonilda Consigliere X
9. FERRARO Enzo Consigliere X
10. FLORO Roberto Consigliere X
11. FLORO Giovanni Consigliere X
12. STELLA Napoleone Consigliere X
13. STELLA Francesco Consigliere X
14. BUONO Antonio Consigliere X
15. CACCIATORE Fabio Consigliere X
16. MOTTA Vittorio Consigliere X
17. SIRIANNI Giuseppe Consigliere X
Totale 13 4

Assume la presidenza il   Sindaco Giovanni Costanzo con l' assistenza del Segretario Comunale  Dott.ssa Maria  
Luisa Mercuri
Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare in  merito all' oggetto sopra emarginato;

IL CONSIGLIO COMUNALE
• Visto il  D.Lgs 30.12.92,  n. 504 e successive modifiche ed integrazioni, in attuazione delle delega 

conferita ai Comuni in materia di finanza locale,  con cui viene istituita l’Imposta Comunale sugli 
Immobili;

• Considerato che a norma dell’art. 1, a decorrere dall’anno 1993 è istituita l’imposta comunale sugli 
immobili (ICI);

• Dato atto che a norma dell’art. 6, stesso decreto, come sostituito dall’art.3, comma 53 legge 662\96, 
l’aliquota, in misura non inferiore al 4 per mille né superiore al 7 per mille, è stabilita dal Comune 
con deliberazione da adottarsi entro il termine previsto dalla legge per l’adozione del Bilancio di ogni 
anno, con effetto per l’anno successivo;

• Dato atto che nello stesso articolo viene stabilito, tra l’altro, che se la delibera non è adottata entro 
tale termine, si applica l’aliquota del 4 per mille;

• Richiamato il comma 156 della Legge Finanziaria 2007 che dispone il passaggio delle competenze in 
materia di determinazione delle aliquote ICI al Consiglio Comunale;

• Visto il Decreto n. 93 del 27 maggio 2008 il quale prevede all’art. 1 che a decorrere dall’anno 2008 è 
esclusa dall’imposta comunale sugli immobili di cui al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, 
l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo intendendo in particolare che 
per  “unità  immobiliare  adibita  ad  abitazione  principale  del  soggetto  passivo”  si  intende  quella 
considerata tale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e successive modificazioni,  
nonché quelle ad esse assimilate dal comune con regolamento vigente alla data di entrata in vigore del 

co



presente decreto, ad eccezione di quelle di categoria catastale A1, A8 e A9 per le quali continua ad 
applicarsi la detrazione prevista dall’articolo 8, commi 2 e 3, del citato decreto n. 504 del 1992:

• Considerato che con delibera CC 11 del 26/04/2010 si determinavano le aliquote per l’anno 2010, 
per come segue:

a) aliquota ordinaria: 7,00 per mille;
b) aliquota abitazione principale  6 per mille;
c) aliquota aree edificabili: 6 per mille;
d) aliquota per terreni agricoli: 6 per mille;
e) aliquota per tutte le altre categorie catastali (B, C e D) aliquota ordinaria: 7,00 per mille;

• Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 Dlgs 267\2000;
• Sentiti gli interventi:
• Ritenuto di dover provvedere in merito;
• Con voti favorevoli n° 10; astenuti n° 0; contrari nr.3 (Cacciatore Fabio – Buono Antonio – Sirianni Giuseppe).

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto
1)  Di confermare le aliquote dell’imposta comunale sugli immobili per l’anno 2011, in considerazione 

delle necessità finanziarie, determinate nel redigendo bilancio di previsione per l’anno 2011, al fine di 
garantire  il  pareggio  e  l’equilibrio  del  bilancio,  nonché la  continuità  della  erogazione  dei  servizi 
comunali come segue:
a) aliquota ordinaria: 7,00 per mille;
b) aliquota abitazione principale categorie catastali A1, A8 e A9  6 per mille
c) aliquota aree edificabili: 6 per mille;
d)   aliquota per terreni agricoli: 6 per mille;
e) aliquota per tutte le altre categorie catastali (B, C e D) aliquota ordinaria: 7,00 per mille;

1) Di precisare altresì che per quanto riguarda le pertinenze abitative (garage, scantinati, magazzini, ecc.) 
l’aliquota  da applicare,  se  rientrante  nelle  categorie  catastali  A1,  A8 e A9  è  la  stessa di  quella 
applicata alla relativa residenza di pertinenza fino ad un massimo di tre;

2) Di dare comunicazione delle determinazioni adottate con il presente atto a:
a. Al DPF Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero delle Finanze;
b. all’IFEL Istituto per la Finanza e l’Economia Locale;
c. all’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;

3) Di provvedere alla pubblicazione, della presente deliberazione sulla G.U., se dovuta;

4)  Di  rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza,  con  separata  ed  unanime 
votazione avente lo stesso esito di quella precedente.

cons\ICI ii


	DELIBERA

